СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

    __.01.2022                                г. Ковдор                                        №

Об утверждении Положения об оплате труда и иных выплатах лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области,

Совет депутатов Ковдорского муниципального округа  РЕШИЛ:

1.
Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда и иных выплатах лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области.
2. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов Ковдорского района:

от 09.06.2009 № 56 «Об утверждении положения об оплате труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район»,
от 10.09.2009 № 68 «О внесении изменений в приложение к Положению об оплате труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район»,

от 08.10.2009 № 77 «О внесении изменений в приложение к Положению об оплате труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район»,

от 25.09.2012 № 64 «О внесении изменений в приложение к Положению об оплате труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район»,

от 31.10.2013 № 70 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район»,

от 27.02.2014 № 13 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район»,

от 30.10.2014 № 71 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район»,

от 31.03.2016 № 29 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район»,

от 19.09.2019 № 70 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район, утвержденное решением Совета депутатов Ковдорского района от 09.06.2009 № 56»,

от 09.11.2020 № 87 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район, утвержденное решением Совета депутатов Ковдорского района от 09.06.2009 № 56».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Председатель Совета депутатов

Ковдорского муниципального округа                                А.И. Филипишин
Глава
Ковдорского муниципального округа                            С.Б. Сомов
«____»___________2022
Утверждено
Решением Совета депутатов
Ковдорского муниципального округа
от ____________ 2022 г. № _____
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда и иных выплатах лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение об оплате труда и иных выплатах лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области (далее – Положение) определяет размер и условия оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления (далее – должностные лица) муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области (далее – Ковдорский муниципальный округ).
1.2. Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 №573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».

2. ОПЛАТА ТРУДА
2.1. Оплата труда должностным лицам производится в виде ежемесячного денежного содержания и иных выплат, предусмотренных настоящим Положением и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ковдорского муниципального округа.
2.2. Ежемесячное денежное содержание состоит из месячного денежного вознаграждения и месячного денежного поощрения.
2.3. Размеры ежемесячного денежного содержания должностных лиц устанавливаются согласно Приложению к настоящему Положению без учета гарантий и компенсаций, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области и правовыми актами органов местного самоуправления Ковдорского муниципального округа для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера.
2.4. Должностным лицам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, устанавливается и выплачивается ежемесячная процентная надбавка к месячному денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
2.4.1. Ежемесячная процентная надбавка к месячному денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается и выплачивается в соответствии с Правилами выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 №573.
2.4.2. Размер ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, зависит от степени секретности сведений и составляет:

-при допуске к сведениям, имеющим степень секретности «совершенно секретно» – 50 процентов,
-при допуске к сведениям, имеющими степень секретности «секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий, – 15 процентов, без проведения проверочных мероприятий, – 10 процентов.
2.4.3. Процентная надбавка к месячному денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, назначается должностным лицам со дня получения допуска к сведениям, составляющими государственную тайну и оформляется решением Совета депутатов Ковдорского муниципального округа. Решение о назначении процентной надбавки к месячному денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, согласовывается с начальником структурного подразделения по защите государственной тайны администрации Ковдорского муниципального округа.
2.4.4. При отмене решения о допуске должностного лица к сведениям, составляющим государственную тайну, в связи с прекращением полномочий или по иным основаниям выплата соответствующей процентной надбавки прекращается.

2.5. На выплаты, предусмотренные подпунктами 2.3, 2.4., начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в размерах и порядке, определенном нормативными правовыми актами Мурманской области и решением Ковдорского районного Совета депутатов от 27.12.2004 №98 «О гарантиях и компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования Ковдорский район, для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера».
3. ИНЫЕ ВЫПЛАТЫ
3.1. Должностным лицам выплачивается материальная помощь в связи:

а) с вступлением в брак впервые – в размере 25% месячного денежного вознаграждения;

б) с рождением ребенка – в размере 50% месячного денежного вознаграждения;

в) с необходимостью проведения дорогостоящего лечения – в размере 25% от произведенных расходов на лечение, но не более 50% месячного денежного вознаграждения;

г) в случае тяжелой и продолжительной болезни должностных лиц (при представлении подтверждающих документов) – устанавливается в абсолютной сумме в рублях и максимальным размером не ограничивается;

д) в случае тяжелой и продолжительной болезни жены, мужа, детей, родителей должностных лиц (при представлении подтверждающих документов) – в размере до 10 000 рублей;

е) в случае гибели (смерти) мужа, жены, детей, родителей должностного лица – в размере 15 000 рублей.
3.2. Решение о выплате и размерах материальной помощи, указанной в п. 3.1., принимается Советом депутатов Ковдорского муниципального округа на основании личного заявления должностного лица в Совет депутатов Ковдорского муниципального округа.
3.3. Начисление материальной помощи по основаниям, указанным в подпунктах д), е) пункта 3.1., производится без учета районного коэффициента и процентных надбавок за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
3.4. На основании личного заявления должностного лица ему выплачивается компенсация за неиспользованный отпуск. Решение о замене компенсацией части отпуска должностному лицу принимается Советом депутатов Ковдорского муниципального округа.

4. ФОНД ОПЛАТЫ ТРУДА
4.1. Установленные Положением выплаты должностным лицам производятся в пределах фонда оплаты труда, установленного в бюджете Ковдорского муниципального округа, утвержденном на текущий финансовый год.
При формировании фонда оплаты труда должностным лицам на очередной финансовый год и последующие периоды в бюджете Ковдорского муниципального округа предусматриваются средства по каждой муниципальной должности на:
-месячное денежное вознаграждение в размере 12 выплат;

-месячное денежное поощрение в размере 12 выплат;

-ежемесячную процентную надбавку за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 12 выплат (для должностных лиц, допущенных на законном основании к сведениям, составляющим государственную тайну);

-выплату районного коэффициента и процентных надбавок к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, определенных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ковдорского муниципального округа;
-материальную помощь, предусмотренную пунктом 3.1. настоящего Положения, в размере 50% месячного денежного вознаграждения;
-выплату компенсации за неиспользованный отпуск при прекращении полномочий должностного лица или замену компенсацией части отпуска, превышающей 28 дней.
4.2. При наличии экономии фонда оплаты труда сэкономленные средства направляются на выплату материальной помощи должностным лицам, предусмотренную пунктом 3.1. настоящего Положения, или на содержание органов местного самоуправления Ковдорского муниципального округа.

4.3. При индексации ежемесячного денежного содержания должностных лиц его размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Принятие решения по всем выплатам, предусмотренным настоящим Положением по любым основаниям, возможно только в пределах утвержденного фонда оплаты труда и при наличии финансовых средств, выделенных на текущий финансовый год.

Приложение
к Положению
РАЗМЕР

ежемесячного денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области

	Должность
	Размер месячного денежного вознаграждения (в рублях)
	Размер месячного денежного поощрения

(в рублях)
	Размер ежемесячного денежного содержания

(в рублях)

	Глава Ковдорского муниципального округа
	24 912,00
	52 938,00
	77 850,00

	Председатель

Совета депутатов Ковдорского муниципального округа
	22 420,00
	47 644,00
	70 064,00

____________________________________